[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 018/2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais) com a seguinte classificação:

Órgão: 07- SECRETARIA DE OBRAS

Unidade: 01 - SECRETARIA DE OBRAS

Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0010 – Administração Governamental
Projeto/Atividade: 2038 – Manutenção da Secretaria de Obras
Classificação da despesa: 3.3.90.34.00.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
Fonte STN: 500

R$ 71.500,00
Art. 2º Para cobertura do Crédito Especial aberto no artigo anterior é indicada a seguinte fonte de recursos:
 SUPERÁVIT FINANCEIRO  .........................................

R$71.500,00
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 de março de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 018/2023.

Marques de Souza, 13 de março de 2023.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial para a Secretaria Municipal de Obras no valor total de R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais).

Diante da dificuldade na contratação de “Operador de Máquinas”, e com a grande demanda de serviços para atendimento de munícipes, a intenção da administração municipal e a contratação de empresa que preste serviços de Operador de Máquinas.

Tivemos vários pedidos de exonerações de servidores e desistências de candidatos aprovados no concurso público realizado em 2022, dificultando o bom andamento dos trabalhos da Secretaria de Obras.

Mais uma vez, contamos com a colaboração de Vossas Senhorias para que analisem e aprovem este projeto de lei, de acordo com o artigo 87 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito
Senhora
Vereadora SANDRA HELENA MALLMANN SCHERER,
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade